124 ASV, Reg. Vat. 49, c. 60v. Inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella 
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instrumento possitis tria milia florenorum auri predicta ab eodem archiepiscopo per 
vos vel per alium seu alios cui vel quibus duxeritis commictendum nomine romane 
Ecclesie predicte et nostro petere, exigere, recipere ac liccite retinere nec ad ipsam 
quantitatem restituendam seu de ipsa rationem aliam fatiendam ulterius compelli im-
peti vel super hoc a quoqam quavis auctoritate | molestari vos sotietas vestra seu 
aliqui ex sotiis vestris ullatenus valeatis quitandi quoque per instrumentum publicum 
seu licteras patentes memoratum archiepiscopum vel ipsius nuntium seu procurato-
rem pro eo de predicta quantitate trium milium forenorum auri seu parte ipsius se-
cundum quod ipsam per tempora receperitis ab eodem plenam vobis auctoritate 
predicta concedimus facultatem. Si vero prefatus archiepiscopus in termino et loco 
in istrumento obligationis predicte quantitatis marcharum contemptis in solvendo 
quantitatem huius trium milium florenorum ut premictitur negligentes existeret vel 
remissus volumus et presentium tenore dilecto filio Roberto tituli Sancte Ponten-
tiane presbitero cardinali et camerario nostris commictimus et mandamus quatenus 
ipsi vel eorum alter per se vel alium seu alios ex parte nostra cum a vobis mercatori-
bus vel aliquo vestrum fuerint requisiti ad aggravationem sententie iam late contra 
ipsum archiepiscopum et alias penas iuxta prefati instrumenti tenorem nec non ad 
denumptiandum seu denumptiari fatiendum eundem publice excommunicatum in 
locis quibus eis vel eorum alteri expedire videbitur absque difficultate procedant. 
Non obstante obligatione aliqua facta de predicto servitio per dictum archiepisco-
pum seu per alium ipsius nomine quibusvis personis quam quo ad quantitatem huius 
mutui decernimus non valere presentes licteras bulla nostra munitas pro vestra so-
tiorum et sotietatis vestrorum cautela in huius rei testimonium concedentes. Data 
Reate, XIIII kalendas semptembris, anno quarto. 

140. Lettera di Bonifacio VIII alla compagnia fiorentina dei Canigiani, Rieti, 
19 agosto 1298125 

Dilectis filiis Dato Canigiani, Baldo Rodulphi, Barductio Bindi Josephi, Boccacino 
Paganelli, Catello Raynerii, Mainecto Bicchi et ceteris eorum sotiis de sotietate Cani-
gianorum, civibus et mercatoribus Florentinis. Cum de pecunia vestra sotiorum et 
sotietatis vestrorum de speciali mandato nostro per dilectum filium nostrum Ma-
theum, Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, facto vobis oraculo vive vocis 
pro stipendiariis tam militibus quam peditibus ad obsidionem et destructionem Ca-
stri Çagaroli ac confusionem et depressionem Columpnensium perfidorum scisma-
ticorum nostrorum et Ecclesie romane rebellium conductis nec non pro quibusdam 
aliis ipsius Ecclesie urgentibus et necessariis negotiis duo milia florenorum auri du-
xeritis liberaliter mutuandi nobis humiliter supplicastis ut super hoc vestre sotiorum 
et sotietatis predictorum indempnitati precavere paterna diligentia dignaremus. Nos 
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autem in hac parte vestris iustis precibus favorabiliter annuentes mutuum predicto-
rum duorum milium florenorum pro stipendiariis et negotiis predictis de mandato 
nostro factum ratum et statum habemus vobisque et eisdem sotiis pro cautela et 
securitate vestra bona romane Ecclesie et camere Sedis Apostolice usque ad plenam 
et integram satisfactionem dicti mutui eiusdem Sedis auctoritate specialiter obli-
gamus, concedentes nichilominus tenore presentium pro recompensatione huius 
mutui ut debitum seu comune servitium duorum milium florenorum auri in quibus 
venerabilis frater vester .. episcopus Virdunensis nobis et camere prefate obligatus 
existit ut apparet publico instrumento possitis ab eodem per vos vel per alium seu 
alios cui vel quibus duxeritis commictendum nomine romane Ecclesie et nostro pe-
tere, exigere, recipere ac licite retinere nec ad ipsam quantitatem restituendam seu de 
ipsa rationem aliam fatiendam ulterius compelli ipeti vel super hoc a quoque quavis 
auctoritate molestari vos, sotietas vestra seu aliquis ex sotiis vestris ullatenus valeatis. 
Quitandi quo per instrumentum publicum seu licteras patentes memoratum episco-
pum vel ipsius nuntium seu procuratorem pro eodem de predicta quantitate seu 
parte ipsius secundum quod ipsam per tempora receperitis ab eodem plenam vobis 
auctoritate predicta concedimus facultatem. Si vero prefatus episcopus in termino et 
loco in istrumento obligationis predicte quantitatis pecunie contemptis in solvendo 
quantitatem huius ut premictitur negliegentes existeret vel remissus, volumus et pre-
sentium tenore dilecto filio Roberto titulus Sancte Potentiane presbitero cardinali et 
.. camerario nostris commictimus et mandamus quatinus ipsi vel eorum alter per se 
vel alium ex parte nostra cum a vobis mercatoribus vel aliquo vestrum fuerint requi-
siti ad aggravationem sententie iam late contra ipsum episcopum et alias penas iuxta 
prefati instrumenti tenorem nec non denumptiandum seu denumptiari fatiendum 
eundem publice excommunicatum in locis quibus eis vel eorum alteri expedire vide-
bitur absque difficultate procedant. Non obstante obligatione aliqua facta de pre-
dicto servitio per dictum episcopum seu per alium ipsius nomine quibusvis personis 
quam quo ad quantitatem huius mutui decernimus non valere presentes licteras bulla 
nostra munitas pro vestra sotiorum et sotietatis vestrorum cautela in huius rei testi-
monium concedetes. Datum Rome, XIIII kalendas septembris, anno quanto. 

141. Lettera di Bonifacio VIII alla compagnia fiorentina dei Pulci, Rieti, 20 
agosto 1298126 

Dilectis filiis Scolari de Pulicibus, Amanato et Adimari Bote, Mainetto Renaldi, Ray-
nerio Iacobi, Uberto Dogi, Dutatio Uberti, Gaitano Odorighi et ceteris eorum sociis 
de societate Pulicum et Bibtinorum, civibus et mercatoribus Florentinis. Cum de 
pecunia decimarum in Terre Sancte subsidium concessarum, in diversis provinciis et 
terris per nonnullos collectores ad hoc per Sedem apostolicem deputatos collecta et 
apud vos socios et societatem vestros nomine romane Ecclesie et ipsius Terre Sancte 

126 ASV, Reg. Vat. 49, c. 60r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2643. 
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deposita seu quovis alio nomine commendata, de speciali mandato nostro, per dilec-
tum filium nostrum M[atheum], Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, facto 
vobis oraculo vive vocis, pro stipendariis tam militibus quam peditibus ad obsidio-
nem et destructionem castri Zagaroli, ac confusionem et depressionem Collumpnen-
sium perfidorum, scismaticorum, nostrorum et Ecclesie Romane rebellium, conduc-
tis, nec non pro quibusdam aliis ipsius Ecclesie urgentibus et necessariis negotiis, 
duo milia florenorum auri duxeritis persolvenda, nobis humiliter supplicastis ut su-
per hoc vestre, sociorum et societatis predictorum indemnitati precavere paterna di-
ligentia dignaremur. Nos igitur, in hac parte vestris Iustis precibus favorabiliter an-
nuentes, solutionem predictorum duorum milium florenorum pro stipendariis et ne-
gotiis predictis de mandato nostro factam, ratam et gratam habemus, ac vos, socios 
et societatem vestros, quoad huIusmodi duorum milium florenorum quantitatem, 
presentium auctoritate absolvimus et quitamus, ita quod ad solutionem seu rationem 
aliam faciendam de ipsis in perpetuum compelli, impeti seu quomodolibet molestari 
a quoquam, quavis auctoritate, vos, societas vestra seu aliquis ex sociis vestris nulla-
tenus valeatis. Nos enim ex nunc instrumenta quecumque, litteras vel obligationes 
sub quacumque forma verborum confecta super depositis seu commendationibus 
huIusmodi, quoad pretaxatam duorum milium florenorum auri quantitatem, cassa-
mus, irritamus et nullius prorsus esse decernimus firmitatis: presentes litteras bulla 
nostra munitas pro vestra, sociorum et societatis vestrorum cautela in huIus rei te-
stimonium concedentes. 

142.  Lettera di Bonifacio VIII alla compagnia fiorentina dei Cerchi, Rieti, 
20 agosto 1298127 

Dilectis filiis Bindo, Tortisiano, Iohanni, natis quondam Circuli, Nicolao et Carboni 
de Circulis, Nicolao Bongii et ceteris eorum sotiis de sotietate Circulorum, civibus 
et mercatoribus Florentinis. Cum de pecunia vestra sotiorum et sotietas vestrorum 
de speciali mandato nostro per dilectum filium nostrum Matheum, Sancte Marie in 
Porticu diaconum cardinalem, facto vobis oraculo vive vocis pro stipendiariis tam 
militibus quam peditibus ad obsidionem et destructionem castri Çagaroli ac confu-
sionem et depressionem Columpnensium perfidorum scismaticorum nostrorum et 
Ecclesie romane rebellium conductis nec non pro quibusdam aliis ipsius Ecclesie 
urgentibus et neccesariis negotiis quattuor milia et centum florenorum auri duxeritis 
| liberaliter mutuanda nobis humiliter supplicastis ut super hoc vestre sotiorum et 
sotietatis predictorum indempnitati precavere paterna diligentia dignaremur. Nos au-
tem in hac parte vestris iustis precibus favorabiliter annuentes mutuum predictorum 
quattuor milium et centum florenorum pro stipendiariis et negotiis predictis de man-
dato nostro factum ratum et gratum habemus vobisque et eisdem sotiis pro cautela 
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et securitate vestra bona romane Ecclesie et amere Sedis apostolice usque ad plenam 
et integram satisfactionem dicti mutui eiusdem Sedis auctoritate specialiter obli-
gamus, concedentes nichilominus tenore presentium pro reconpensatione huius mu-
tui ut debita seu communi servitia videlicet mille florenorum auri in quibus dilecti 
filii Vallis Umbrose Fesulane diocesis et duorum milium sexcentorum florenorum 
in quibus Sancti Remigii Remensis monastiorum abbates ac quingentorum floreno-
rum auri in quibus prior Camaldulensium Aretine diocesis nobis et camere prefate 
obligati existunt, ut apparet publicis instrumentis possitis ab eis per vos vel per alium 
seu alios cui vel quibus duxeritis commictendum nomine romane Ecclesie et nostro 
petere, exigere, recipere ac liccite retinere nec ad ipsas quantittes restituendas seu de 
ipsis rationem aliam fatiendam ulterius compelli impeti vel super hoc a quoquam 
quavis auctoritate molestari vos sotietas vestra seu aliquis ex sotiis vestris ullatenus 
valeatis quitandi quoque per instrumenta publica seu licteras patentes memoratos 
abbates et priorem et cuiuslibet eorum nuntios seu procuratores pro eis de predictis 
quantitatibus seu parte ipsius secundum quod ipsas per tempora receperitis ab ei-
sdem vel eorum aliquo plenam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. 
Si vero prefati abbates et prior in terminis et locis in istrumentis obligationum pre-
dictarum quantitatum peccunie contemptis in solvendo quantitates huius ut premic-
titur negligentes existerent vel remissi volumus et presentium tenore dilecto filio Ro-
berto tituli Sancte Pontentiane presbitero cardinali et camerario nostris commicti-
mus et mandamus quatenus ipsi vel eorum alter per se vel alium seu alios ex parte 
nostra cum a vobis mercatoribus vel aliquo vestrum fuerint requisiti ad aggravatio-
nem sententie iam late contra ipsos abbates et priorem et eorum quemlibet et alias 
penas iuxta prefatorum instrumentorum tenores nec non ad denumptiandum et de-
numptiari fatiendum eosdem abbates et priorem publice excommunicatos in locis in 
quibus eis vel eorum alteri expedire videbitur absque difficultate procedant. Non 
obstante obligatione aliqua facta de predictis servitiis per dictos abbates et priorem 
seu per alios ipsorum nomine quibusve personis quam quo ad quantitatem huius 
mutui decernimus non valere has licteras bulla nostra munitas pro vestra sotiorum 
et sotietatis vestrorum cautela in huius rei testimonium concedentes. Datum ut supra.